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ABSTRAKT

Práce Příčiny touhy po milostných vztazích hlavních hrdinů v dílech Isaaca Bashevise

Singera popisuje vztahy, především milostné poměry a také je analyzuje. Oddíly práce jsou

věnovány vztahu homosexuálnímu, vztahům, jevícím se jako založeným na soucitu a v

neposlední řadě vztah vyplývající z obdivu. První kapitola se zabývá židovským autorem v

kontextu Americké-etnické literatury, jeho inspirací a kritiky. V druhé části je popis a

analýza. Závěrečná, třetí část, uvedené vztahy hodnotí. Závěr, vyplývající z této práce je, že

Singer používal mnoho způsoby, kterými vztahy ve svých dílech učinil odlišné od ostatních

autorů.
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ABSTRACT

Work entitled Desiring Liaisons in the works of Isaac Bashevis Singer describes

relationships, primarily liaisons and analyzes them. The work is divided into parts dealing

with a homosexual relationship, relationships based on an emotion similar to compassion

and the last but not least relationship originating in admiration. First chapter is focused on

the Jewish author in the context of American-ethnical literature, his inspiration and

criticism of his work. The second chapter contains descriptions and analyses. The final

chapter comprises evaluation of relationships mentioned. Conclusion states Singer used

many different ways in order to make his relationships different from the rest of authors.
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INTRODUCTION

“No doubt the world is entirely an imaginary world, but it is only once removed from the

true story”
1
this sentence was used by Jewish writer Isaac Bashevis Singer in the last

paragraph of “Gimpel the fool” story, which is one of his most successful novels. Many

other authors appreciated him for being realistic in description of his characters, although

he used some of mystical Jewish characters too. He often wrote about abnormalities

however he was strictly realistic in description of his characters. Mixing these two qualities

let him create his stories and characters very true, moving and human. His stories became

very popular and have been translated into many languages. Nevertheless there was

sometimes trouble with translating from the Yiddish original so some of the translators

omitted parts of his writing.
2

In my Bachelor thesis I am going to focus on the most interesting liaisons of the

following Singer’s stories: the story “Two”, generally considered one of his best works, the

novel Shosha and its free sequel Meshugah, a part of the story “Two Weddings and One

Divorce” and already mentioned “Gimpel the Fool” story. I chose these stories because

they contain controversial and extraordinary liaisons between two or more people.

I am going to divide my work into three parts. In the first part I am going to deal with the

life, inspirations and criticism of the work of Isaac Bashevis Singer. In the second part,

various types of relationships are mentioned; particular stories and liaisons are described

and analyzed. The third chapter is focused on evaluating liaisons which I am going to

explore.

The Jewish writer was renowned for his writing about romantic relationship, especially

about liaisons. That was the reason why I have decided to explore those works of Singer,

that from my point of view, represent the most interesting literary output of this Jewish

author.

The aim of this work is to analyze selected human relationships from the works of I. B.

Singer that are specific in their controversy. From my point of view, I chose the most

interesting liaisons depicted in Singer’s books the author used in his stories to counterpoint

1
Singer, Isaac Bashevis. Gimpel the Fool: And Other Stories. (New York: Farrar, Straus and Giroux), 2006.

2
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství), 2006.
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the topic of romantic relationships. I am going to describe them, analyze and find reasons

why they are so controversial.
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1 ISAAC BASHEVIS SINGER AS A PERSONALITY OF AMERICAN

ETHNICAL LITERATURE

Isaac Bashevis Singer was awarded the Nobel Prize on 5
th

of October 1978, Singer and his

wife were shocked because they were not expecting it. He and his wife Alma did not allege

it, because it was not used to receive this prize is returned back to country in so short time

of 2 years. Isaac by s himself about this prize said, “I appreciate the Nobel Prize, but any

prize doesn’t change a person and if it does, the person doesn’t deserve it.”
3

1.1 Childhood and period of maturity

On 14
th

of July 1904, his mother, Basheva gave birth to Isaac Bashevis Singer, one of the

best Jewish writers. Singer strongly believed in paranormal phenomena as well as

astrology, which can appear in what Singer did as he grew older. He changed his date of

birth to 21th of November, although he was born as a Cancer towards the end of his life he

considered himself a Scorpio. That made him the right sign of the zodiac. Isaac was born in

Leoncin, a town near Warsaw, Poland. His original Jewish name was Izaak Zynger, but he

changed it because of moving to the United States of America. He had several pen names:

Warszawski was the name used in newspaper articles, another one The Segal and the best

known one Bashevis was created from his mother´s first name Basheva.
4

When Isaac was a child he was growing up in a strictly orthodox family; his father was

a rabbi, who strongly believed in both education and religion so he encouraged his son in

Jewish education and hoped for Isaac to become a rabbi too. Although many of his

characters were orthodox Jews, he himself was not which was probably due to his family

background. Isaac opposed the wish of his father for him to follow in his steps. Singer was

mean, self-confident and egocentric person, but on his surface he appeared depressed.
5
He

had a sister and two brothers too, one of them, Israel Joshua Singer, who was called

Joshua, emigrated to the USA, when Isaac was still a child. Joshua, being a writer too, was

considered the proper person to obtain a Nobel Prize.

3
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství, 2006), 168.

4
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství, 2006), 177.

5
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství, 2006), 280.
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1.2 Emigration to the USA

Later Joshua, older brother of Isaac, invited him to live with him in the USA, because anti-

Semitism was increasing in Poland. Isaac did not want to leave Poland, but there was no

other way. He moved to the USA in 1935, but he felt very miserable and wanted to commit

suicide at the beginning. On the other hand that was a really prolific period of his life when

he wrote over 300 stories. It seemed that misery and his desperate situation helped him

create a great amount of stories. His brother helped him to assimilate and find a job in

Forward. Forward was the Jewish daily press, where he worked until his death. His stories

were printed episodically, twice a week there. Singer was not so popular there, in the daily

press. “When Mademoiselle, Harper's, The Saturday Evening Post, Vogue, and Playboy

published his work in the 1960s and 70s, Singer's subtly erotic stories made his name

familiar to a more general readership.”
6

After two years in the United States of America, Isaac met Alma, a married Jewish

woman from Germany. As an outcome of this encounter, Alma got divorced and married

Isaac Bashevis Singer in 1940. Bashevis always repeated that a man ought to get divorced

after 15 years, if they want to know something about love and sex.
7
Nevertheless they were

a couple for more than 50 years. Alma did not understand his works, because she did not

speak Yiddish, but she always supported him.

Isaac and Alma did not have children together. Alma had a daughter and a son from

her first marriage, but they lived with their father. Isaac had an illegitimate child, a son, his

name was Israel Zamir. Surprisingly his mother was a communist mistress of Isaac Singer.

That was quite an irony, because Singer did not like the communist ideology. However, he

often chose female communist characters as the main characters in many of his pieces.

Although he despised communist ideas in general, he appreciated human qualities of his

lover, who supported communist ideology. She may have been an inspiration for Dora, a

communist lover of Arele in Singer´s masterpiece Shosha. Isaac met his son, Israel, in

America in 1955. They knew each other from letters. Even though Singer did not have a

good relationship with him and he never spoke about him, Isaac Singer inspired his son

Israel to write a book about their relationship. Later he translated his father’s works too.

6
Singer 100. “Biography 1950-1991.” http://singer100.loa.org/life/3/ (accessed January 2, 2012).

7
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství, 2006), 157.
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1.3 American Life

In 1943 Isaac became an American citizen and in 1944 his beloved brother Israel Joshua

died. Isaac asserted that all he knew, he learnt from his older brother. Israel Joshua was

“the acknowledged hero: his mentor, literary role model, the one whose example he

imitated, from choice of career to rejection of orthodoxy.”
8
Furthermore, many of the

reviewers think that Joshua was better writer than Isaac. Reviewers and critics thought that

Joshua should have been awarded the Nobel Prize. Not only was Bashevis awarded the

Nobel Prize, he also got The National Book prize; he won it twice - in 1970 and 1974. It

was The Nobel Prize in literature in 1978 that brought him fame and focus of the media.

The press wanted to interview Singer and write articles about him.

In spite of the fact that Singer spent most of his life in the USA, he never wrote in

English, he always used Yiddish. Only some of his interviews were in English and his

books were translated into English too. In the 1950´s, he became involved in translation of

his works. He always insisted he knew the translator as well as how good English of the


[…]


mistakes, helped others and kept his word. He knew a critical situation would influence

actions of everybody, and he never judged behaviour of other people. Such an attitude may

have been an outcome of what he has been through during both wars. However he was not

engaged in any of them on a battle field. Besides that, a crucial moment for his decision not

to leave Miriam could have been his conversation with a rabbi on his flight back to the

USA, “‘You have a family, a wife and children?’ ‘No.’ ‘A widower?’ ‘I never married.’

Rav Zechariah Kleingewirtz scratched his beard. ‘How come? Since Hitler – may his name

be blotted out – murdered so many of our Jews, it behoves Jews to rise new generations.’

‘True, but...’ ‘I know, the enlightened argue as follows: Why bring up new generations

when Jews are always in trouble?’”
57

That conversation may have brought to him an idea

of his future life. He probably realized he was old enough to share his life with somebody

or have a family instead of living on his own.
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3 EVALUATING OF DESIRING LIAISON IN WORKS OF I. B.

SINGER

The relationships between two lovers in works of Singer are too far from a traditional

picture of a couple. Each couple almost always met many obstacles and had to fight with

adversities of fate; they often had to reconcile to a difficult issue. There were not couples

only in the works of Singer; he often complicated his lovers´ relationship by creating

eternal triangles. That might be a strategy of the writer. He used passion, lust or desire and

employed these emotions as modifiers of the unusual liaisons of his characters. Those

emotions had consequence as, for example, jealousy. For some heroes jealousy became a

source of pleasure. The hero´s confession of being unfaithful to their partner made their

passion towards each other stronger, and it became a part of an erotic ritual as well as

description of degeneracy.
58

Emotions in books of Singer did not only lead to bad behaviour. Other people were

often source of bad behaviour too because their opinion was full of prejudice, envy, hatred

and ill thoughts. The story “Two”, as mentioned above, showed how jealousy in the

relationship of two married men, later living together, changed the dynamics of their

liaison. Differently love between Aaron and Fradl in the story “Two weddings and one

divorce” let to extraordinary bravery of Aaron in the fight for his adored girl.

Another important component of the literary output of Isaac Bashevis Singer was

contrast between internal and external world of a couple. The internal world meant

relationship between lovers and the external one described other people or a barrier that the

couple had to surmount. That was the case of almost each story of Singer. There were

external barriers that made the couple strive and made desire the force of their liaison.

Some critics never forgave Singer he employed controversial topics. Singer’s detailed

description of characters in his works was very realistic but on the other hand his main

characters often found themselves in strange or difficult situations. Those situations were

not common for past generations neither are they for the current ones. Opponents of Singer

criticized his characters who acted against Jewish laws and often broke the moral ones too.

Professor Heszel Klepfisz for example, in his criticism, disagreed with the way Singer

pictured Jewish people; he said orthodox Jews simply were not likes those in the books of
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Singer. The Jewish author did not seem to think so because he tried to describe all his

characters as truly as he remembered or viewed them. He never judged his characters or

their relationships in his stories; he never looked for a moral neither did he state his

opinion. The writer kept his position of a narrator.

Many characters of Isaac Bashevis Singer were considered to be foolish or simple; it

was one of their common features. Simplicity of the hero was very often overshadowed by

other positive personal qualities. Maybe they were simple in a way they lead their lives but

they never lost their love, compassion, empathy and their kind heart. Whether it is called

humanity or a soft-hearted feature, there is a good example of this statement in behaviour

of “Gimpel the Fool”, when he did not leave Elka, although he found out that their children

were not his own.

The author’s background could have predetermined him to use religious annotations in

his Jewish stories. Statement that literature should avoid love and sex he considered a sheer

nonsense. Bible and Talmud are also full of sex and love stories. There was no need to be

ashamed of it as it was accepted as a necessary part of life. Just through love and sex the

truth about a man can be manifested. Singer wanted to uncover the truth.
59

59
See Agáta, Tuszyńska. Singer, krajiny paměti. (Praha: H+H nakladatelství, 2006), 252.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 36

CONCLUSION

In my work, I explored relationships described in selected stories of a Jewish author, Isaac

Bashevis Singer. This Bachelor thesis dealt with three most frequently used relationship

type, which I considered, were the most significant in his literary works, their common

feature was love and sex. The three types were namely: a multi-gender relationship,

relationships based on an emotion similar to compassion and love and admiration.

In the present days we can meet with various types of relationships all around, some of

them are common for us, but some of them may be surprising. The exploration proved that

the books of Singer may cause shock by the nature of relationships the author is describing.

Even in the present readers can be surprised by raw description of his characters. He

included controversial topics unusual for his era and he was not afraid the true nature of

man as well as their prejudice.

In almost each relationship described by Singer I found elements that were common

for his works. Singer never commented on the plot or characters in his work; he stayed

objective. He never judged his characters or their action. First of all, controversial topics

appeared in his stories and they were usually against typical orthodox Jewish behaviour,

public opinion too. That led to tempestuous reaction of Jews and critics of Singer.

Secondly, it was the bad nature of man that became evident in critical situations. Jealousy

was widely used in the books of Singer. Thirdly, simplicity of the hero was immediately

obvious to other people and laughed at by them. Unfortunately, it was the superficial

judgement that very often hid the hero’s great human qualities; however, they were not

evident at first sight. Prejudice must not be omitted, for it occurred very often in specific

Jewish community. Another characteristic feature of Singer’s description was his use of

religion or religious elements. Finally, there was a contrast between an internal and

external world that added dynamics into both plot and relationships of the heroes.

Singer presented to us that love was an eternal power and an indivisible part of

people´s lives. Taking advantage of that knowledge he added his thoughts as a part of

himself, and the very unique Jewish background and culture in order to create his

outstanding literary output. The author showed us that relationships were in past, they are

now, and they will always be all around us in the future; it is a constant element we

encounter not only in the literary world but in our real lives as well.
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