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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce D
Úroveň jazykového zpracování D
Dodržení citační normy E
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce C
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) F
Metodika zpracování výzkumného problému E
Úroveň analytické a interpretační složky F
Formulace závěrů a splnění cílů práce F
Originalita a odborný přínos práce F
Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka si dala za cíl analyzovat milostné poměry („desiring liaisons“) ve vybraných dílech Isaaca
Bashevise Singera. Mezi mé výhrady patří tyto skutečnosti:
– český název práce neodpovídá názvu anglickému
– autorka se opírá především o jediný sekundární zdroj, navíc vydaný v češtině (Tuszyńska), přičemž

neupozorňuje na vlastní překlady citátů do angličtiny (s. 23)
– práce je členěna do nesmyslného počtu podkapitol (viz 2.2.2.1.1)
– autorka uvádí zjevné chyby (pseudonym „The Segal“, s. 11)
– u sporných skutečností (datum narození) ani u hodnocení („generally considered one of his best works“,

„Joshua, being a writer too, was considered the proper person to obtain a Nobel Prize“) neuvádí autorka
zdroj těchto tvrzení

– autorka dvakrát až třikrát opakuje fabuli textů (s různou mírou podrobnosti)
– autorka v práci o židovském autorovi cituje z „Catholic Edition“ Bible, na citované místo odkazuje

stranou (s. 20)!
– autorčina práce se s literárním textem je často založena na pouhých spekulacích. Vybírám ze strany 24:

„there could be seen ... It might have been caused ... probably ... it is also possible ... could have been
evoked ... may have been an impulse ... It seemed ... probably ... Some people may have seen ...“

– autorka s oblibou srovnává současnost a minulost (s. 21), nedozvíme se však, kdy bylo rozebírané dílo
napsáno ani kdy se odehrává

– zcela nejasné je vymezení kategorie „Relationships based on an emotion similar to compassion“ (co to
je?), přičemž u dvou ze tří sem zařazených děl tvrdí, že na „compassion“ nejsou založena (s. 26, 30)

– v závěru práce autorka zevšeobecňuje své záměry na celou Singerovu tvorbu – na základě čeho?
Všechny tyto nedostatky činí v souhrnu práci nepřijatelnou, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Explain the difference between primary, secondary, and tertiary sources. Why do you consider
Tuszyńska’s book to be a primary source?
2) Could you explain your concept of “an emotion similar to compassion”?
3) Are your conclusions valid for Singer’s oeuvre as a whole, or are they limited to the works you analyzed?
Celkové hodnocení* F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.